
SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 201114  CADERNO 4

Ventos, Qd.Especial, s/n, Beira Rio II - Parauapebas, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

Parauapebas - PA, 04 de Abril de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2011-001SEMED - 

1ª REPETIÇÃO
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO por intermédio da Comissão de Licitação, torna 
público que às  09:00 horas do dia 03 de Maio de 2011, fará 
realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo menor 
preço, para Obra de ampliação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Alegria do Saber, localizada na Vila Sansão, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que 
determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão 
de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei nº 8.666 
de 21 de junho de 1993, com as alterações posteriores que lhe 
foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, localizada no 
MORRO DOS VENTOS, S/N, BAIRRO BEIRA RIO II, a partir da 
publicação deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS (PA), 04 de Abril de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-001SEMAD

EXTRATO DE CONTRATO
PUBLICAÇÃO

O Pregoeiro saneando o processo licitatório referente ao Pregâo 
Presencial nº 9/2011-001SEMAD que originou os contratos nº 
2011099, 20110100, 20110101 e 20110102, 20110103 cujo 
objeto é locação de veículos automotores leves (camionete, 
Kombi, veiculos de passeio, van) para atendimento das unidades 
que compoem a Prefeitura Municipal de Parauapebas, Estado do 
Pará, verificou que o prazo de vigência está incorreto. Onde se 
lê: vigência: 16 de Fevereiro de 2011 a 16 de Fevereiro de 2016, 
leia-se: vigência: O prazo de vigência do contrato será de 60 
(sessenta) meses, contados a partir da emissão da Ordem de 
Serviço emitida pela Prefeitura Municipal de Parauapebas.

Parauapebas - PA, 01 de Março de 2011.
ARGENOR SOUSA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220208

PROCESSO LICITATORIO Nº.039/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.030/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 20/04/2011 às 15h00min (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
menor preço por lote, tendo como objeto: Aquisição de um 
Estação Total eletrônica, modelo CTS 3007W, Para atender 
o Deptº. de Projetos da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Urbanos deste Município. O edital completo esta a 
disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo nº 
383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail licitacao@prefeitura deredencao.com.br; 

WILMAR MARINHO LIMA 
Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº.038/2011
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº.029/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 20/04/2011 às 10h00min (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço por lote, tendo como objeto: Aquisição de 
produto betuminoso para efetuar tapa buracos em trechos 
variados nas ruas e avenidas da cidade de Redenção. 
O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; 

WILMAR MARINHO LIMA 
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220144

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL - 
SRP NO- 1 /2011/CPL-PMCP

A Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará, através de seu 
Prefeito, torna público aos interessados que às 09,00 hs do dia 
19/04/2011, realizará Sessão Pública para certame licitatório na 
modalidade Pregão Presencial (SRP) nº 01/2011, por item, com 

vista à aquisição de alimentação para todos os programas da 
Merenda Escolar. O Edital está disponível para conhecimento e 
aquisição na sede da prefeitura na Rua 22 de Março, s/nº, Bairro 
São Pedro, onde se realizará o certame,  de 3ª as 5ª feiras, no 
horário de 9h às 13h.Informações pelo fone:(91)3728-1373, ou  
na sede da Prefeitura, de 3ª a 5ª feiras, no horário de 09:00 ás 
13:30 horas na sala de CPL da PMCP. 

Igina dos Santos Reis - 
Presidente da CPL

PREGÃO PRESENCIAL - SRP NO- 2 /2011/CPL-PMCP
Objeto: aquisição de medicamentos de uso comum, material 
técnico hospitalar, injetáveis, farmácia básica, controlados, 
odontológico e laboratório, através do Registro de Preços por 
item, destinados ao atendimento da rede municipal de saúde do 
Município de Concórdia do Pará para um período de 12 (doze) 
meses, conforme condições estabelecidas no edital e seus anexos. 
Data e Hora da Abertura: 20/04/2011, às 9:00 horas.O Edital está 
disponível para conhecimento e aquisição na sede da prefeitura na 
Rua 22 de Março, s/nº, Bairro São Pedro, das 3ª as 5ª feiras, no 
horário de 9h às 13h.Informações fone:(91) 3728-1373. 

Igina dos Santos Reis - 
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220131

O Fundo Municipal de Saúde publica Pregão P.P. 9/2011-
00027, com abertura no dia 20/04/11, às 9hs, local sede do 
Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, 
objeto: Locação de veículos para o transporte de pacientes 
quando em tratamento fora do domicilio. Fone (93) 3532-2932. 
Uruará/Pa. 06/04/11.
O Fundo Municipal de Saúde publica Pregão P.P. 9/2011-
00028, com abertura no dia 26/04/11, às 8:30hs, local sede 
do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 
520, objeto: aquisição de medicamentos para manutenção do 
hospital, postos de saúde e Programa Hiperdia. Fone (93) 3532-
2932. Uruará/Pa. 06/04/11.
O Fundo Municipal de Saúde publica Pregão P.P. 9/2011-
00029, com abertura no dia 26/04/11, às 14:30hs, local sede 
do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 
520, objeto: aquisição de medicamentos para manutenção da 
farmácia básica. Fone (93) 3532-2932. Uruará/Pa. 06/04/11.
O Fundo Municipal de Saúde publica Pregão P.P. 9/2011-
00030, com abertura no dia 27/04/11, às 8:30hs, local sede 
do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 520, 
objeto: aquisição de material odontológico, hospitalar, raio – x 
e medicamentos para atender o hospital municipal. Postos de 
saúde, Programa dos ACS, Hiperdia e Comando Gerais. Fone 
(93) 3532-2932. Uruará/Pa. 06/04/11.
O Fundo Municipal de Assistência Social publica Pregão P.P. 
9/2011-00031, com abertura no dia 25/04/11, às 14:30hs, local 
sede do Poder Executivo, localizada na Rua 15 de novembro nº 
520, objeto: aquisição de material de expediente, uniformes,  
material esportivo, corte e costura, moveis e eletrodomésticos 
para atender a Secretaria de Assistência Social e Programas: 
CRAS, Cravos e Rosas, PETI e Bolsa Família . Fone (93) 3532-
2932. Uruará/Pa. 06/04/11.
O Fundo de Gestão do Fundeb publica extratos dos Contratos 
nº 20119092, firmado com a empresa J. C. BOHRY-ME com valor 
total de R$ 7.780,00 (sete mil e setecentos e oitenta reais), 
Contrato nº 20119093 firmado com a empresa LORASCHI, 
LORASCHI E CIA LTDA com valor total de R$ 71.000,00 (setenta 
e um mil reais), cujo objeto contratação de empresa para o 
fornecimento de pneus, câmeras e protetores de veículos, para 
manutenção do transporte escolar, ref. P.P nº 9/2011-00025. 
Uruará-PA, 06/04/2011
A Prefeitura Municipal de Uruará publica extratos dos 
Contratos nº 20119094, firmado com a empresa J. C. BOHRY-ME 
com valor total de R$ 345.796,25 (trezentos e quarenta e cinco 
mil setecentos e noventa e seis reais e vinte e cinco centavos), 
Contrato nº 20119095 firmado com a empresa LORASCHI, 
LORASCHI E CIA LTDA com valor total de R$ 27.800,00 (vinte e 
sete mil e oitocentos reais), cujo objeto contratação de empresa 
para o fornecimento de pneus, câmeras e protetores de veículos 
e máquina pesada, para manutenção da secretaria de obras, , 
ref. P.P nº 9/2011-00025. Uruará-PA, 06/04/2011
O Fundo Municipal de Saúde publica extrato do Contrato nº 
20119096 firmado com a empresa LORASCHI, LORASCHI E CIA 
LTDA com valor total de R$ 137.999,92 (cento e trinta e sete mil 
novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos), 
cujo objeto contratação de empresa para o fornecimento de 
pneus e câmeras para manutenção do hospital municipal e postos 
de saúde, ref. P.P nº 9/2011-00025. Uruará-PA, 06/04/2011
O Fundo Municipal de Educação publica extrato do Contrato 
nº 20119097 firmado com a empresa CERÂMICA SANTA 
TEREZINHA LTDA com valor total de R$ 60.525,00 (sessenta 
mil e quinhentos e vinte e cinco reais), cujo objeto contratação 
de empresa para o fornecimento de material de construção a 
ser utilizado na manutenção de unidades escolares, ref. P.P nº 
9/2011-00026. Uruará-PA, 06/04/2011
O Fundo Municipal de Saúde publica extrato do Contrato nº 

20119098 firmado com a empresa CERÂMICA SANTA TEREZINHA 
LTDA com valor total de R$ 9.980,00 (nove mil e novecentos 
e oitenta reais), cujo objeto contratação de empresa para o 
fornecimento material de construção a serem utilizados na 
manutenção do hospital municipal, secretaria de saúde, postos 
de saúde, ref. P.P nº 9/2011-00026. Uruará-PA, 06/04/2011
A Prefeitura Municipal de Uruará publica extrato do Contrato 
nº 20119099 firmado com a empresa COMÉRCIO DE FERRO E 
AÇO URUARÁ LTDA com valor total de R$ 180.515,00 (cento e 
oitenta mil e quinhentos e quinze reais), cujo objeto contratação 
de empresa para o fornecimento material de construção a ser 
utilizado na Manutenção de Prédios e Logradouros Públicos, ref. 
P.P nº 9/2011-00026. Uruará-PA, 06/04/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220246

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 9/2011-300301 referente 
a prestação de serviços de hotelaria no município de Canaã dos 
Carajás, no Estado do Pará; no dia 20 de abril às 19:00hs; na 
sede da Prefeitura.

VANESSA VIANA DO CARMO
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220255

PROCESSO LICITATORIO Nº040/2011
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº003/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 25/04/2011 às 10h00min (horário 
de Brasília) licitação sob modalidade TOMADA DE PREÇO, 
tipo menor GLOBAL, tendo como objeto: Contratação de 
Empresa de Construção Civil para Prestação de Serviços 
de Construção de Reforma em pontes de Madeira Serrada 
na Zona Rural do Município de Redenção.  O edital completo 
esta a disposição no endereço supracitado. Rua Henrique Timóteo 
nº 383 setor Oeste. Mais informações nos telefones (94) 3424-
8486/8780, e-mail licitacao@prefeituraderedencao.com.br; 

CHERLIS REGINO SILVA NETO
Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº41/2011
AVISO TOMADA DE PREÇO Nº004/2011

A Prefeitura Municipal de Redenção comunicar aos interessados, 
que realizará no dia 25/04/2011 às 15h00min (horário de 
Brasília) licitação sob modalidade TOMADA DE PREÇO, tipo 
menor GLOBAL, tendo como objeto: Contratação de Empresa 
para Fornecimento de Piçarra para Terraplenagem de 230 
km de vias Publicas na Sede do Município de Redenção 
.  O edital completo esta a disposição no endereço supracitado. 
Rua Henrique Timóteo nº 383 setor Oeste. Mais informações 
nos telefones (94) 3424-8486/8780, e-mail licitacao@
prefeituraderedencao.com.br; 

CHERLIS REGINO SILVA NETO 
Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220235

Aviso de Licitação Deserta - A Pregoeira Oficial da Prefeitura 
Municipal de Gurupá do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, 
torna público para conhecimento dos interessados que a Sessão 
Pública para recebimento e abertura dos envelopes realizada 
em 25 de março de 2011, visando à Contratação de Empresa 
Especializada para o Fornecimento de Materiais de Construções, 
Elétricos, Hidráulicos, Pintura, Ferramentas, Ferragens, Outros 
Materiais de Consumo e Outros Materiais Permanentes para 
atender as necessidades das Secretarias e Programas dos 
Fundos Municipais de Educação, Saúde e Assistência Social do 
Município foi declarada DESERTA, uma vez que não acudiram 
interessados a presente licitação. Aviso de Licitação Deserta 
e Repetição - A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de 
Gurupá do Estado do Pará, no uso de suas atribuições, torna 
público para conhecimento dos interessados que a Sessão 
Pública para recebimento e abertura dos envelopes realizada 
em 25 de março de 2011, visando à contratação de empresa 
especializada na prestação de  serviços de transporte escolar 
fluvial para atender aos alunos residentes na zona rural deste 
município de Educação do Município de Gurupá, foi declarada 
DESERTA, uma vez que não acudiram interessados a presente 
licitação. Comunica aos interessados que a NOVA SESSÃO de 
Abertura do  Pregão Presencial RP nº. 007/2011, Processo nº. 
9/2011-0503006, que será Pregão Presencial e Registro de Preço 
nº 008/2011, Processo nº 9/2011-0604001; para recebimento 
das propostas de preços e da documentação de habilitação 
realiza-se-á no dia  29 de  abril de 2011, às 09:00 horas. O 
Edital completo poderá ser adquirido na sala da Comissão 
de Licitação, situada Av. São Benedito, Praça Mariocay s/n, 
mediante o pagamento da taxa no valor de R$ 200,00(duzentos 
reais), sala de Licitações. Gurupá(PA), 07/04/2011, Marta 
Helena Givoni Alves – Pregoeiro-Pregão Presencial e Registro 
de Preço nº  009/2011- O Município de Gurupá, conforme a 
Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações e Lei n.º 10.520/02 


